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Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Den 
kraftige befolkningstilvækst i Københavns 
omegn har bevirket, at justitsministeriet i 
en årrække har beskæftiget sig med pro- 
blemerne om den rigtige betjening af 
publikum inden for retsvæsenets og politi- 
væsenets områder. 1 1956 fik ministeriet ved 
en lov om ændring af retsplejeloven hjem- 
mel til opdeling af Københavns amts søndre 
birk i 5 retskredse og nordre birk i 3 rets- 
kredse, hvoraf Gentofte og Lyngby rets- 
kredse skulle have 2 dommere. I 1959 blev 
der tilvejebragt, hjemmel til, at nordre og 
søndre birks politikredse kunne opdeles i 
6 politikredse. I 1965 blev Glostrup rets- 
kreds ved en lov tilladt opdelt i 3 retskredse 
og antallet af dommere i hver af Gladsaxe 
og Ballerup retskredse forhøjet fra 1 til 2. 

Gennemførelsen af opdelingen er sKet, 
efterhånden som de lokalemæssige og per- 
sonalemæssige muligheder har foreligget, 
i de fleste tilfælde ret hurtigt ,efter 10venes 
gennemførelse. Tilbage står opr(3ttelse af 
Brøndbyernes retskreds, men dette sker dog 
med virkning fra den 1. september 1967. 

Selv om rets- og politikredsene er opdelt 
i det omfang, som lovene har givet hjemmel 
til, har det ikke i fuldt omfang kunnet lade 
sig gøre at lade embederne flytte ud i kre 
sene. Det må haves i erindring, at bygge- 
situationen og bevillingsmulighederne indtil 
forholdsvis nylig har været overordentlig 
dårlige, hvad jo også spørgeren selv var 
inde på, og det har i flere tilfælde ikke været 
muligt at finde en velegnet grund til gen- 
nemførelse af et byggeri. I en række tilfælde 
har man været nødt tii at leje1 lokaler til. em- 
bederne; det er altså ikke nogen for sos 
ukendt løsning på situationen, at vi lejer 
lokaler. 

Situationen er nu den, at fem ai de seks-, 
politimesterembeder er flyttet ud i politi- 
kredsene. Det sjette embede, Tårnby, har 
nok lokaler til ordenspoliti og til kriminal- 
politi i politikredsen, men politikontoret har 
endnu til huse i lokaler ved tinghuset på 
Blegdamsvej. Dommerne ,i Tåstrup, Glo- 
strup, Rødovre, Hvidovre og Lyngby har 
deres lokaler ude i retskredsene, og den nye 
dommer i Brøndbyerne får om 3 måneder til 
huse i retskredsen. Om ministeriets planer 
i den nærmeste fremtid kan jeg oplyse, at 
det er tanken i år at påbegynde et byggeri 
til politiet i Rødovre. Der begyndes med 

lokaler til politistationen, og senere skal 
der opføres lokaler til politikontor, til kri- 
minalpoliti og til dommerkontor. 

I Gladsakse har forholdene for ordens- 
politiet længe været overordentlig dårlige, 
og ministeriet har da også udfoldet store 
bestræbelser for at finde en grund til byggeri, 
men indtil for nylig, har forhindringerne 
været for store. Jeg har nu gode forhåb- 
ninger om, at grundspørgsmålet kan løses, 
og det er da tanken at fremskynde pla- 
nerne for en bygning til hele politiet og til 
de to dommerembeder så hurtigt, det over- 
hovedet kan lade sig gøre. 

I Tårnby har justitsministeriet erhvervet 
en grund, og detailplaner til en bebyggelse 
på denne ,grund .er under udarbejdelse. Det 
er muligt, at der i Tårnby- må erhverves 
yderligere areal for at løse bade politiets og 
retsvæsenets lokaleproblemer. Også dette 
er under overvej else i ministeriet. 

I: Gentofte har ministeriet erhvervet et 
areal, der er tillagt politigårdsarealet, og der 
arbejdes i øjeblikket med skitser til en til- 
bygning.: ;; . 

På lidt længere sigt er det tanken at 
skaffe lokaler til de to dommere i Ballerup 
enten ved at erhverve Ballerup, kommunes 
nuværende rådhus, når. et nyt rådhus er 
bygget, eller ved at opføre en bygning til 
retsvæsenet. Spørgsmålet om at leje lokaler 
er også rejst. Forholdet er imidlertid : ikke 
ganske aiklaret, men ministeriet er opmærk- 
som på, at en løsning her trænger sig,på., 

Politiet i Glostrup har til huse i lejede 
lokaler. Ved indgåelse af nye lejemål er , 
der sket en vis forbedring af forholdene, 
men det er klart, at det ville være ønskeligt, 
at politiet blev anbragt i egne lOKaler. 

Alt i alt kan jeg sige, at der landet over, 
men ikke mindst i København og Køben- 
havns omegn, har været et meget stort 
behov for en bedring af lokaleforholdene for 
politiet og retsvæsenet. Justitsministeriet 
har inden for de fastsatte. bevillingsrammer 
efter evne søgt, at få de mest påtrængende 
behov dækket først, og en hel del er da 
også nået inden for de sidste 3,4 år, hvor 
byggemulighederne har . været lidt bedre 
end tidligere. Men jeg må erkende, at der er 
mange opgaver tilbage, i, København, i 
hovedstadens omegn og også i resten af 
landet. På denne baggrund. har jeg da 
også 홢 for nylig , sendt min kollega . finans- 


